АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.09.2024 № 2079

Об утверждении муниципальной
программы «Повышение
эффективности управления
муниципальными финансами и
использования имущества
г. Белогорск»

 В соответствии с постановлением Администрации города Белогорск
от 01.04.2024 № 603 «О системе управления муниципальными программами
города Белогорск»,

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение эффективности

управления муниципальными финансами и использования имущества
г. Белогорск» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что мероприятия муниципальных  программ «Повышение
эффективности управления муниципальными финансами и
муниципальным долгом города Белогорск», утвержденной
постановлением Администрации города Белогорск от 10.10.2014 № 1831,
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами в
муниципальном образовании город Белогорск», утвержденной
постановлением Администрации города Белогорск от 21.10.2015 № 1892,
реализованные до 31.12.2024, являются I этапом реализации
муниципальной программы.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации города
Белогорск от 10.10.2014 № 1831, 03.04.2015 № 589, от 01.06.2015 № 942,
от 04.08.2015 № 1443, от 11.11.2015 № 1983, от 21.12.2015 № 2202,
25.12.2015 № 2217, от 28.12.2015 № 2270, от 20.04.2016 № 475, от
15.06.2016 № 839, от 12.07.2016 № 1007, от 23.08.2016 № 1301, от
07.11.2016 № 1768, от 29.11.2016 № 1904, от 27.12.2016 № 2071, от
30.12.2016 № 2093, от 26.01.2017 № 90, от 06.04.2017 № 626, от
10.05.2017 № 821, от 07.06.2017 № 1080, от 04.09.2017 № 2148, от
10.11.2017 № 2604, от 29.12.2017 № 2984, от 29.01.2018 № 124, от

2

13.02.2018 № 217, от 01.06.2018 № 825, от 09.07.2018 № 1017, от
23.10.2018 № 1661, от 20.12.2018 № 1996, от 24.12.2018 № 2043, от
01.02.2019 № 148, от 04.04.2019 № 463, от 02.07.2019 № 973, от
31.07.2019 № 1141, от 24.09.2019 № 1432, от 11.11.2019 № 1689, от
19.12.2019 № 1903, от 30.12.2019 № 1966, от 17.02.2020 № 156, от
23.03.2020 № 334, от 04.06.2020 № 582, от 17.08.2020 № 938, от
02.10.2020 № 1159, от 05.11.2020 № 1293, от 28.12.2020 № 1521, от
01.03.2021 № 229, от 18.03.2021 № 317, от 27.05.2021 № 658, от
19.08.2021 № 1120, от 08.11.2021 № 1503, от 30.12.2021 № 2108, от
16.02.2022 № 219, от 23.03.2022 № 441, от 17.06.2022 № 1090, от
27.10.2022 № 2177, от 13.12.2022 № 2485, от 26.12.2022 № 2591, от
01.02.2023 № 208, от 02.05.2023 № 833, от 28.06.2023 № 1263, от
23.10.2023 № 2043, от 27.12.2023 № 2582, от 22.02.2024 № 343, от
14.05.2024 № 934, от 29.07.2024 № 1743, от 21.10.2015 № 1892, от
11.03.2016 № 296, от 11.05.2016 № 545, от 25.10.2016 № 1693, от
09.12.2016 № 1974, от 28.12.2016 № 2082, от 28.02.2017 № 324, от
15.05.2017 № 867, от 11.07.2017 № 1455, от 20.09.2017 № 2335, от
29.12.2017 № 2982, от 08.02.2018 № 183, от 06.06.2018 № 877, от
29.12.2018 № 2093, от 19.02.2019 № 207, от 30.04.2019 № 611, от
29.10.2019 № 1627, от 30.12.2019 № 1965, от 23.03.2020 № 336, от
22.06.2020 № 668, от 22.09.2020 № 1112, от 29.12.2020 № 1547, от
01.03.2021 № 230, от 06.07.2021 № 855, от 08.11.2021 № 1502, от
29.12.2021 № 2101, от 07.02.2022 № 151, от 13.04.2022 № 630, от
17.06.2022 № 1091, от 26.12.2022 № 2594, от 24.01.2023 № 142, от
27.04.2023 № 814, от 26.06.2023 № 1224, от 07.11.2023 № 2170, от
26.12.2023 № 2557, от 05.03.2024 № 418, от 11.04.2024 № 719, от
29.07.2024 № 1744.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
5. Внести постановление в подраздел 3.3 раздела 3 «Экономика, финансы,

бюджет города» правовой базы местного самоуправления города
Белогорск».

6. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Главы по экономике Цыркунову Л.В.

Глава города Белогорск С.Ю. Мелюков

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами и
использования имущества г. Белогорск»

1. Основные положения

Куратор муниципальной
программы

Цыркунова Лариса Вячеславовна – заместитель Главы по
экономике

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Наливкина Елена Юрьевна – начальник МКУ «Финансовое
управление Администрации г. Белогорск»

Период реализации
муниципальной
программы

Этап I: 2015 – 2024
Этап II: 2025 – 2030

Цели муниципальной
программы

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости местного
бюджета г. Белогорск на 100 % до 2030 года;

2. Повышение эффективного управления и рационального
использования имущества г. Белогорск в объеме до 95% к
концу 2030 года.

Направления
(подпрограммы)
муниципальной
программы

Направление (подпрограмма) 1 «Эффективное управление
финансами»
Направление (подпрограмма) 2 «Эффективное управление
имуществом»

Объемы финансового
обеспечения за весь
период реализации

Этап I (2015 – 2024 годы) – 550 753,213 тыс. руб.
Этап II (2025 – 2030 годы) – 451 193,162 тыс. руб.

Связь с национальными
целями развития
Российской
Федерации/государствен
ной программой
Амурской области

Устойчивая и динамичная экономика/Государственная
программа Амурской области «Повышение эффективности
управления государственными финансами и использования
имущества Амурской области»

2. Показатели муниципальной программы

№
п/
п

Наименован
ие

показателя

Урове
нь

показ
ателя

Призна
к

возраст
ания/уб
ывания

Единица
измерени

я (по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение показателя по годам Документ  Ответственн
ый за

достижение
показателя

Связь с
показателя

ми
националь
ных целей

Информа
ционная
система

значе
ние

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета г. Белогорск на 100 % до 2030 года

1. Доля
просроченно
й
кредиторско
й
задолженнос
ти местного
бюджета

ГП
АО

Убыва
ющий

% 0 2024 0 0 0 0 0 0 Постановлен
ие
Правительств
а Амурской
области от
21.09.2023 №
781
(ред. от
05.07.2024)
«Об
утверждении
государствен
ной
программы
Амурской
области
«Повышение
эффективнос
ти
управления
государствен
ными

МКУ
«Финансовое
управление

Администрац
ии г.

Белогорск»

Снижение
к 2036
году не
более чем
до двух раз
разрыва в
уровнях
бюджетно
й
обеспечен
ности
между 10
наиболее
обеспечен
ными и 10
наименее
обеспечен
ными
субъектам
и
Российско
й

3

финансами и
использовани
я имущества
Амурской
области»

Федерации
(с учетом
оказания
финансово
й
поддержки
из
федеральн
ого
бюджета в
форме
целевых
межбюдже
тных
трансферт
ов)

2. Отношение
объема
дефицита
местного
бюджета к
общему
годовому
объему
доходов
местного
бюджета
(без учета
утвержденн
ого объема
безвозмездн
ых
поступлений
и (или)

ГП
АО

Убыва
ющий

% 10 2024 <=10 <=10 <=10 <=10 <=10 <=10 п.3 ст. 92.1
Бюджетного

кодекса
Российской
Федерации

МКУ
«Финансовое
управление

Администрац
ии г.

Белогорск»

Снижение
к 2036
году не
более чем
до двух раз
разрыва в
уровнях
бюджетно
й
обеспечен
ности
между 10
наиболее
обеспечен
ными и 10
наименее

4

поступлений
налоговых
доходов по
дополнитель
ным
нормативам
отчислений)

обеспечен
ными
субъектам
и
Российско
й
Федерации
(с учетом
оказания
финансово
й
поддержки
из
федеральн
ого
бюджета в
форме
целевых
межбюдже
тных
трансферт
ов)

Повышение эффективного управления и рационального использования имущества г. Белогорск в объеме до 95% к концу 2030 года
3. Рост

доходов от
использован
ия
муниципаль
ного
имущества

 «ГП
АО»

возраст
ающий

% 100 2023 102 104 106 108 109 110 - МКУ
«Комитет
имущественн
ых
отношений
Администрац
ии г.

Снижение
к 2036
году не
более чем
до двух раз
разрыва в
уровнях

-

5

г. Белогорск

Белогорск» бюджетно
й
обеспечен
ности
между 10
наиболее
обеспечен
ными и 10
наименее
обеспечен
ными
субъектам
и
Российско
й
Федерации
(с учетом
оказания
финансово
й
поддержки
из
федеральн
ого
бюджета в
форме
целевых
межбюдже
тных
трансферт
ов)

4. Рост
доходов от
использован

«ГП
АО»

возраст
ающий

% 100 2023 102 104 106 108 109 110 - МКУ
«Комитет
имущественн

Снижение
к 2036
году не

6

ия
земельных
участков,
находящихс
я в
муниципаль
ной
собственнос
ти, и
земельных
участков,
государстве
нная
собственнос
ть на
которые не
разграничен
а

ых
отношений
Администрац
ии г.
Белогорск»

более чем
до двух раз
разрыва в
уровнях
бюджетно
й
обеспечен
ности
между 10
наиболее
обеспечен
ными и 10
наименее
обеспечен
ными
субъектам
и
Российско
й
Федерации
(с учетом
оказания
финансово
й
поддержки
из
федеральн
ого
бюджета в
форме
целевых
межбюдже
тных
трансферт

7

ов)
5. Доля

используем
ых
муниципаль
ных
объектов
недвижимос
ти в общем
количестве
муниципаль
ных
объектов
недвижимос
ти,
находящихс
я в
муниципаль
ной казне

«ГП
АО»

возраст
ающий

% 93 2023 - - - - - 95 - МКУ
«Комитет
имущественн
ых
отношений
Администрац
ии г.
Белогорск»

Снижение
к 2036
году не
более чем
до двух раз
разрыва в
уровнях
бюджетно
й
обеспечен
ности
между 10
наиболее
обеспечен
ными и 10
наименее
обеспечен
ными
субъектам
и
Российско
й
Федерации
(с учетом
оказания
финансово
й
поддержки
из
федеральн
ого
бюджета в
форме

-

8

целевых
межбюдже
тных
трансферт
ов)

3. План достижения показателей муниципальной

программы в (указывается год) году

№
п/п

Цели/показатели
муниципальной

программы

Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец 2025
года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. нояб.

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета г. Белогорск на 100 % до 2030 года
1.1. Доля просроченной

кредиторской
задолженности местного
бюджета

«ГП АО» % - - - - - - - - - - - 0

1.2. Отношение объема
дефицита местного
бюджета к общему
годовому объему доходов
местного бюджета (без
учета утвержденного
объема безвозмездных
поступлений и (или)
поступлений налоговых
доходов по
дополнительным
нормативам отчислений)

«ГП АО» % - - - - - - - - - - - 10

2. Повышение эффективного управления и рационального использования имущества г. Белогорск в объеме до 95% к концу 2030 года
2.1. Рост доходов от

использования
муниципального имущества

«ГП АО» % - - - - - - - - - - - 100

9

г. Белогорск.
2.2. Рост доходов от

использования земельных
участков, находящихся в
муниципальной
собственности, и земельных
участков, государственная
собственность на которые не
разграничена

«ГП АО» % - - - - - - - - - - - 100

2.3. Доля используемых
муниципальных объектов
недвижимости в общем
количестве муниципальных
объектов недвижимости в
муниципальной казне

«ГП АО» % - - - - - - - - - - - 95

10

4. Структура муниципальной программы

№
п/п

Показатели/задачи структурного элемента  Описание ожидаемых эффектов от
реализации задачи структурного

элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
1. Направление (подпрограмма) 1 «Эффективное управление финансами»

1.1. Проект города Белогорск «Повышение финансовой грамотности населения»
Цыркунова Лариса Вячеславовна – куратор

 Ответственный за реализацию (МКУ
«Финансовое управление Администрации
города Белогорск», Наливкина Елена Юрьевна
– руководитель Проекта)

Срок реализации: 2025-2030

 Информационное обеспечение вопросов
финансовой грамотности

Обеспечение открытости (прозрачности)
бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, воспитание гражданской
ответственности.

Увеличение числа посещений раздела
«Открытый бюджет для граждан»

1.2. Комплекс процессных мероприятий (далее – КПМ) «Эффективное управление муниципальным долгом»
 Ответственный за реализацию (МКУ

«Финансовое управление Администрации
города Белогорск», Наливкина Елена Юрьевна
– руководитель КПМ)

 Эффективное управление муниципальным
долгом

Недопущение просроченной кредиторской
задолженности местного бюджета

Доля просроченной кредиторской
задолженности местного бюджета. Отношение
объема дефицита местного бюджета к общему
годовому объему доходов местного бюджета
(без учета утвержденного объема
безвозмездных поступлений и (или)
поступлений налоговых доходов по
дополнительным нормативам отчислений)

11

2. Направление (подпрограмма) 2 «Эффективное управление имуществом»

2.1. Проект города Белогорск «Проведение комплексных кадастровых работ»
Лапин Павел Юрьевич – куратор

 Ответственный за реализацию (Администрация
города Белогорск, Зверева Ольга Валерьевна –
руководитель Проекта)

Срок реализации: 2025-2030

 Эффективное использование земельных
ресурсов

Вовлечение в оборот объектов
недвижимости с целью увеличения доходов
местного бюджета

Рост доходов от использования
муниципального имущества   г. Белогорск.
Рост доходов от использования земельных
участков, находящихся в муниципальной
собственности, и земельных участков,
государственная собственность на которые не
разграничена.

2.2. Комплекс процессных мероприятий (далее – КПМ) «Регулирование отношений в сфере управления и распоряжения муниципальным
имуществом и земельными ресурсами»

 Ответственный за реализацию (МКУ «Комитет
имущественных отношений  Администрации
города Белогорск», Шапран Анна Ивановна –
руководитель КПМ)

Срок реализации: 2025-2030

 Эффективное управление муниципальным
имуществом

Увеличение доходов местного бюджета Рост доходов от использования
муниципального имущества   г. Белогорск.
Рост доходов от использования земельных
участков, находящихся в муниципальной
собственности, и земельных участков,
государственная собственность на которые не
разграничена.
Доля используемых муниципальных объектов
недвижимости в общем количестве
муниципальных объектов недвижимости в
муниципальной казне.

3. Структурные элементы, не входящие в направления
(подпрограммы)

12

3.1. Комплекс процессных мероприятий (далее – КПМ) «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»
 Ответственный за реализацию (МКУ

«Финансовое управление Администрации
города Белогорск», (Наливкина Елена Юрьевна
– руководитель КПМ)

 Обеспечить деятельность органов местного
самоуправления г. Белогорск

Эффективное исполнение полномочий. Доля просроченной кредиторской
задолженности местного бюджета.
Отношение объема дефицита местного бюджета
к общему годовому объему доходов местного
бюджета (без учета утвержденного объема
безвозмездных поступлений и (или)
поступлений налоговых доходов по
дополнительным нормативам отчислений).
Рост доходов от использования
муниципального имущества   г. Белогорск.
Рост доходов от использования земельных
участков, находящихся в муниципальной
собственности, и земельных участков,
государственная собственность на которые не
разграничена.
Доля используемых муниципальных объектов
недвижимости в общем количестве
муниципальных объектов недвижимости в
муниципальной казне.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы,

структурного элемента/источник финансового
обеспечения 27

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа (всего), в том числе: 451 193,162 451 193,162 451 193,162 451 193,162 451 193,162 451 193,162 451 193,162
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 451 193,162 451 193,162 451 193,162 451 193,162 451 193,162 451 193,162 451 193,162
КПМ «Эффективное управление муниципальным
долгом» (всего), в том числе: 144 000,000 21 187,000 24 170,000 23 838,000 24 935,000 24 935,000 24 935,000

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 144 000,000 21 187,000 24 170,000 23 838,000 24 935,000 24 935,000 24 935,000
КПМ «Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления» (всего), в том числе: 255 064,188 42 510,698 42 510,698 42 510,698 42 510,698 42 510,698 42 510,698

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 255 064,188 42 510,698 42 510,698 42 510,698 42 510,698 42 510,698 42 510,698
КПМ «Регулирование отношений в сфере управления и
распоряжения муниципальным имуществом и
земельными ресурсами» (всего), в том числе:

52 128,974 9 313,974 8 563,000 8 563,000 8 563,000 8 563,000 8 563,000

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Местный бюджет 52 128,974 9 313,974 8 563,000 8 563,000 8 563,000 8 563,000 8 563,000

	№2079 от 09.09.2024
	приложение к № 2079 от 09.09.2024
	1. Основные положения
	2. Показатели муниципальной программы
	3. План достижения показателей муниципальной
	5. Финансовое обеспечение муниципальной программы